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[A. Svensson.] 
"At bevilge Henstand med Rentefor- 

pligtelser, som man nu har gjort det i 
nogle Terminer, betyder blot Udskydelse 
af Problemet og Nedbrydning af Mo- 
Talen." 

Og videre hedder det: 
, 홢Her vilde det hævne sig mere end 

noget andet Sted i Danmark, hvis vi 
stadig forsøger at slippe fra det med 
halve c.Forholdsregler, der ikke formaar at 
bringe nogen virkelig Lettelse, og det 
;kund.e: baade samfundsmæssigt og natio- 
nalpolitisk faa farlige Konsekvenser. For 
endelig ikke at blive misforstaaet vil jeg 

, gerne have Lov. at gentage: Hurtig og 
... grundig Sanering paakræves mest her, 

ikke fordi Befolkningen er saa f ordrings- 
. fuld, som den ofte faar Skyld for, eller 

fordi den har handlet særlig letsindigt, 
men fordi Landbrugets Ydeevne sikkert 
her staar i et . grellere Misforhold til Gæl- 
den, end Tilfældet er i de t  gamle Land, 

. og. fordi Befolkningen mistede sin op- 
sparede Kapital, saaledes at Landsdelen 
er blottet for Reserver. Her kan til- 
føjes, at Misforholdet vokser,, jo længere 
man fjernes fra det gamle Land og nær- 
mer sig den nye Grænse. Og under 
Overvejelserne bør man ikke overse, med 
hvilke Midler den tyske Nationalitets - 
kamp ,nU igen føres hernede, og. med 
hvilke Midler det forsøges .at faa Util- 
fredshed til at brede sig." 

Dette dækker mit: Partis og mine An- 
skuelser. Vi tør under, de foreliggende For- 
hold ikke tage Ansvaret for. nye halve For- 
holdsregler,, der ikke -i'v.,il skabe den Bedring, 
som tiltrænges dernede. Vi vil derfor und- 
lade at stemme for Regeringens Forslag. 

Niels Frederiksen: Jeg kan paa mit 
Partis Vegne anbefale de af Flertallet 
stillede , Ændringsforslag. Naar de bliver 
vedtaget,, faar Loven én saadan Form, at 
drn,.,giyer den sønderjyske Landsdels -Be-, 
folkning en betydelig Haandsrækning i en 
vanskelig Tid og, i en vanskelig Situation. 
Den væsentligste Virkning, Loven vil: faa, 
er, at al ,den. Gæld, som ligger ud over 
Ejendomsskylden^ Iog, som *er Gæld jtil Sta- 
ten,, bliver; rentefri i, de. førstkommende 
2 Aar, ; uden at Rente eller anden Ydelse 
paaløber, Men. derudover byder den den 

Haandsrækning, at der for den Del af 
Statens Udlaan, som ligger under Ejendoms- 
skylden, sker en Nedsættelse af Renten til 
3 pCt., og for den Gæld, som er af privat 
Art, faar Rentenyderen et Tilskud fra Sta- 
ten paa 3 pCt., og paa den Maade skaaner 
man Kautionister og andre, som ved disse 
Foranstaltninger ellers kunde komme i 
Vanskeligheder. , 

Det, der berettiger en Haandsrækning 
fra Staten i den Udstrækning, som det her 
foreslaas, er de særlige Forhold for den 
sønderjyske Landsdel og kan ikke gennem- 
føres konsekvent for det øvrige Land. Men 
trods det, at denne Haandsrækning ; er 
usædvanlig, er den dog berettiget paa Grund 
af Forholdene dernede. Derfor kan jeg 
paa mit Partis Vegne anbefale de stillede 
Ændringsforslag. 

Derimod maa jeg anbefale at stemme 
imod det af Det konservative Folkeparti 
stillede Ændringsforslag, og jeg vil gerne 
begrunde hvorfor. Det konservative Folke- 
partis Ændringsforslag er i mange Ret- 
ninger usædvanligt, saa usædvanligt, at 
man næsten forbavses over den Letsindig- 
hed, som Partiet har udvist over for Statens 
Økonomi ved at stille det. Hvis man gør 
sig den Ulejlighed at overveje Virkningen 
af dette Forslag, vil enhver forstaa, hvor 
forskelligartet den vil falde. 

Lad mig tage en sønderjysk Landmand, 
som har en normal Førsteprioritet og i øvrigt 
ikke har anden Gæld. Han har en Ejendom 
til en Panteværdi af 500 000 Kr. med en 
normal Prioritet paa 350 000 Kr. Saa 
siger Staten efter dette de Konservatives 
Ændringsforslag: Nu betaler vi een Gang 
for alle 105 000 Kr. af din Gæld, og saa 홢 
kan du faa Lov at begynde at laane igen i 
Morgen, om du ønsker det. 

Lad mig derefter tage en af de unge 
Landmænd, som har startet sin Bedrift d 
Sønderjylland efter Genforeningen; jeg kan 
tage en af dem, der har en Jordfordelings- 
ej endom, og man vil se, at der findes; mange 
dygtige Landmænd dernede,,, som dette 
Forslag ikke vil hjælpe det fjerneste. Hvor- 
dan vil nemlig Lovens Virkning blive over 
for en saadan Landbruger, der har startet 
efter Genforeningen jog sidder og kæmper 
Kampen for at bevare Hjemmet, og som 
gør det dygtigt, men han har en Prioritets- 
gæld, der ligger langt ud over Ejendom^ 
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